B 3 recitandi

recitandi, & ne religioni, & sibi dedecus afferant, si se esse religiosos manifestent.

PUNCTVM II.

Quodnam officium diuinitum debeant supradicti clerici, beneficiati, & religiosi recitare.

- 1 Omnes tenentur recitare officium Romanum, exceptis aliquibus personis.
- 2 Hoc preceptum singulis diebus obligat sub graui culpa.
- 3 Qui defendant posse priuilegiatos in Bulla Pij V. Romanum officium recitare, omisso illo cuius habent priuilegium.
- 4 Probabilis est oppositum.
- 5 Quid dicitur de beneficio obligato Romanum officium recitare, & commoratur in diocesi Mediolanensi.
- 6 Quid de Mediolanensi existente Romæ.
- 7 Possintne religiosi exempti festiuitatibus diocesis se conformare. Explicatur sensus quæst. omni.
- 8 Proponitur ratio dubitandi.
- 9 Quid sit tenendum.
- 10 Possintne Episcopus de Sancto extra Calendarium instituire recitationem? Affirmatur id posse de Sancto assignato in Patrom, vel naturali diocesis, vel cuius insignes ibidem reliquiæ requeantur.
- 11 De aliis Sanctis constitutione perpetua id fieri non potest.
- 12 Decreto tamen particulari, & ex causa argenti, & per modum dispensationis, id fieri posse credendum est.
- 13 Vtentes Breuiario Pij V. non tenentur officium B. Virginis, Defunctorum, & Psalmos Graduales recitare.
- 14 Quid si Romanum officium alia lingua præter Latinam diceres.
- 15 Si addas vel diminuas officio diuino, peccas.
- 16 Si in graui notabilique parte diminuas, non satisfacis obligationem.
- 17 Satisfacere si vnum officium pro alio recites de Sancto, scilicet, cum est recitandum de feria.
- 18 Probabilis est te non satisfacere.

Respondeo omnes esse obligatos recitare iuxta formulam Breuiarii Romani Pij V. & Clementis VII. exceptis solum illis, in quorum Ecclesiis vel Conuentibus ducentis annis ante Pium V. aliud Breuiarium fuerit institutum, vel consuetudine approbatum. Sic habetur in supradicta Bulla Pij V. & Clementis VII. in initio Breuiarii Romani præfixa: in qua Bulla omnes alie formulæ recitandi abrogantur, cassantur, & irritantur. Hinc inferitur, malè Angelum verbo Hora, num. 12. existimare ordinatum ad titulum patrimonij posse officium recitare secundum formam, quæ illi magis placuerit, quia nulli Ecclesiæ addictus est. Nam ex eo, quod non sit addictus Ecclesiæ, quæ consuetudinem habeat ducentis annis antiquiorem præcepto, & constitutione Pij V. efficitur tunc obligatum esse recitare iuxta formam præscriptam à Pio V. quæ omnes Clericos beneficiatos, & religiosos comprehendit, exceptis solum, qui sunt illius Ecclesiæ, in qua est supradicta consuetudo. Et ita docet, vt certum Suarez lib. 4. c. 23. num. 4. Lessius c. 37. num. 75. Bonacina disp. 1. de hor. can. quæst. 3. p. 2. num. 4. Reginaldus lib. 18. num. 168. Azor. 1. p. lib. 10. c. 11. quæst. 1. & alij. Hi autem excepti poterunt ex consensu Episcopi, & totius Capituli, Breuiarium Romanum, admittere excluso suo antiquiori: constat ex supradicta Bulla. Si tamen monasterium fuerit exemptum, non requiritur consensus Episcopi, sed sui Prælati, & totius Capituli. Lessius lib. 2. c. 37. dub. 12. num. 74. Cum autem exigitur consensus vniuersi Capituli, non debet intelligi consensus omnium singulorum Capituli, ita vt nullus dissentiat, quia hoc foret esse impossibile, sed sufficit consensus maioris partis Capituli, vt sic in vnum congregati. Quia ille in rigore, & propriè vniuersi Capituli consensus est. Vt bene notauit Suarez lib. 4. de hor. can. c. 11. num. 4. sine Bonacina disp. 1. de hor. can. quæst. 3. p. 1. circa finem, num. 21. At si semel ex consensu Prælati, & Capituli Breuiarium Romanum fuerit admittum, nullo modo licebit ad pristinum redire, sed necessariò Romanum retinendum est. Quia iam per illam receptionem Breuiarii Romani, abrogatum & cassatum fuit antiquum; & vixit præceptum Pij V. & Clementis VII. de recitando iuxta formulam illius Breuiarii, & excepti cessauit, quæ solum fuit, dum ab Episcopo & Capitulo Breuiarium Romanum approbatum non fuerit. Sic Suarez num. 4. Bonacina in princ. num. 2.

2. Circa huiusmodi præceptum debetur primò. An obliget sub graui culpa singulis diebus iuxta formam Breuiarii Pij V. præscriptam recitare? Non desunt qui affirmant non esse peccatum mortale, vno vel altero die illam omittere, recitando iuxta formam Breuiarii Dominicanorum, Cisterciensium, aut aliarum Ecclesiarum. Quia substantia præcepti est septem horas canonicas dicere; modus autem, vel formula huius

vel illius Breuiarii ad ritum, & cultum speciale pertinet; cuius, omisso vno, vel altero die facta non videtur grauis. Sic Naua c. 19. num. 2. Reginaldus, præf. lib. 19. n. 171. fauet Raphael de la Torre, de Relig. controuers. 8. in princ. de horis canonicis, Valquez de beneficiis c. 5. §. 1. artic. 2. dubio primo num. 57.

Nihilominus tanquam certum habendum est peccare mortaliter obligatum recitare iuxta formulam Breuiarii Romani, si illam omniter recitet vno die iuxta formam alterius Breuiarii. Sic reliqui Doctores in hoc puncto referendi, qui post dictam constitutionem scripserunt. Et ratio est manifesta. Quia omnes conueniunt, quemlibet obligatum esse singulis diebus illud officium Pij V. recitare: nisi ex consuetudine ducentorum annorum excusetur, sed hæc materia grauis est. Ergo grauius obligat. Item omnes alie formulæ recitandi omnino cassantur, & abrogantur ad effectum satisfaciendi præcepto. Ergo recitare per ipsas idem est ac si non recitates. Ex quo soluitur contraria ratio, quia præceptum non solum est de recitandis motu & formula à Pio V. præscripta: vt constat ex verbis Bullæ.

3. Secundò, dubitatur è contra. An potest recitare alia formula præter formulam Breuiarii Romani, possit illa omitti per Breuiarium Romanum recitare; Sæc verbo Hora, in vtraque editione num. 6. Caicariano verbo Hora. §. 2. affirmant. Reputat probabilis Suarez lib. 4. c. 23. num. 9. sine. Lessius c. 37. num. 74. Bonacina disp. 1. de hor. can. quæst. 2. p. 1. num. 5. Muentur primò. Quia consensus Episcopi & Capituli, ad omittendum Breuiarium antiquum, & assumendum Romanum, requiritur pro vsu chori, vt colligitur ex illis verbis. Dummodò Episcopus & vniuersum Capitulum in eo consentiat, vt id in choro dicere & psallere possint permittimus. Ergo pro vsu priuato cuiuslibet videtur permissum absque consensu Episcopi & Capituli. Secundò. Quia assumentes Breuiarium Romanum suæ Ecclesiæ dicuntur conformari, cum Ecclesia Romana omnium mater sit. Quod non procedit, cum excluso Romano Breuiario, & proprio suæ Ecclesiæ, assumeretur Breuiarium alterius. Neque obstat Clementina: Dignum de celebratione Missarum, vbi commensalibus Episcoporum, & Cardinalium indulgetur vt possint vti Breuiario, quo vntur Episcopi, & Cardinales si igitur liberum esset illis vti Romano, non indigerent dispensatione. Non inquam obstat, tum quia hæc indulgentia videtur esse pro commensalibus recitantibus simul cum Episcopo, vel Cardinali; secus si separatim recitent, vt tradit Graffes 2. p. lib. 3. c. 16. num. 26. Tum quia loquitur de Cardinalibus, & Episcopis recitantibus aliud officium à Romano.

Cæterum (etsi supradicta sententia probabilis sit) probabiliorem reputo contrariam: scilicet hos exemptos in Bulla Pij V. non posse proprio autoritate formula Breuiarii Romani recitare, omittendo propria suæ Ecclesiæ. Sic Suarez, Bonacina, Lessius, supra. Valencia disp. 6. quæst. 2. punct. 1. §. 3. in princ. Garcia de Beneficiis 3. p. c. 1. num. 155. Ratio est, quia de his exemptis nihil determinat Bulla Pij V. sed illos dispositioni, & ordinariis iuris communis relinquunt. Sed ius commune quemlibet auctorat ad recitandum officium suæ Ecclesiæ; vt constat ex c. de his c. placuit, 12. dist. 1. Ergo.

Et hæc sententia nullam habet dubitationem, cum Episcopus, seu Prælati suis Clericis sibi subditis, præcipit ne alio officio vntur: quod sine dubio facere potest, sicut fecit S. Carolus Archiepiscopus Mediolanensis, qui omnibus Clericis suæ diocesis præceptum imposuit, vt officio Ambrosiano vterentur. Hoc enim præceptum conforme est Bullæ Pij V. quæ consuetudines recitandi antiquiores ducentis annis in suo robore, & fortitudine relinquunt. Obligat ergo tale præceptum, vtpote de te licita, & honesta.

5. Tertiò dubitatur, An Clericus habens beneficium, ratione cuius debet Romanum officium recitare, si commoretur in diocesi Mediolanensi, debeat tunc iuxta Ambrosianam, an potius iuxta Romanum Breuiarium recitare?

Breuius respondeo posse quod sibi maluerit eligere, & iuxta illius formam recitare. Potest inquam Romanum recitare. Quia ex habitatione Mediolanensi non desinit esse Romanus beneficiatus. Potest autem Mediolanensi Breuiario vti, quia per habitationem diuinam censetur esse Clericus illius diocesis. Ex quo fit si solum transeunt Mediolanensi existet, credo non posse vti Breuiario Mediolanensi. Nam licet dixerim in Tractatu de legibus, peregrinos & foraneos obligari legibus & constitutionibus illius regionis, quam transeunt; hoc intelligendum est de legibus generalibus, & quæ forentes & peregrinos virtualiter non excipiunt. At hæc lex seu priuilegium recitandi extra formulam Breuiarii Romani, non est concessum cuiuslibet clerici vtrunque residenti in diocesi, sed clerico domiciliario: quia est concessum clericis, moraliter, ordinibus, & locis exemptis, & inde ipsorum clericis. Colligitur ex Suarez lib. 4. c. 23. num. 6. Bonacina disp. 1. quæst. 3. p. 1. num. 5. & 6.

At si clericus beneficiatus sit Mediolanensis, vbi recitatur iuxta formulam Breuiarii Ambrosiani, an possit, vel teneatur vti Ambrosiano, maxime si statum sit beneficiatos clericos Mediolanenses, nullo alio vti posse? Et ratio dubitandi ea est: quia statum vel præceptum

preceptum dicecesanum extra dicecesim non extenditur, vt laicus probamus in Tractatu de legibus. Ergo statutum vel preceptum, quo ligantur Mediolanenses clerici ad recitandum iuxta formam Breuiarij Ambrosiani, extra Mediolanum non extenditur. Ergo extra Mediolanum debent vt Breuiario Romano.

In hac re primò dicendum est, posse vt Romano Breuiario hunc clericum Mediolanensem, ob rationem proximè dictam. Quia preceptum vel statutum, seu lex Mediolanensis extra dicecesim existentes non obligat. Et quia quilibet se conformare potest moribus illorum, quibuscumque vivit, etiam transseuer, si alijs impeditur non sit, sicut non est hic clericus cum impedimento cesserit.

Secundò dico probabilis esse, hunc clericum obligatum esse vt Romano. Quia in tantum ab hac obligatione eximi potest, quatenus Mediolanensis beneficiatus est, quibus concessum est vt Ambrosiano. Sed hoc privilegium non videtur extendi ad clericos Mediolanenses extra dicecesim existentes, sed intra ipsam, neque pro illis videtur consuetudo introducta, neque posse introduci, quæ consuetudo legi æquivalat. Cum autem lex intra iurisdictionem legislatoris non possit extendi, ita nec consuetudo. Alias extra dicecesim haberet Mediolanus Antistes iurisdictionem: quod est impossibile. Ergo.

Neque obstat; Dominicanum religiosum existentem Romano posse, & debere vt Breuiario sui ordinis, & non Romano. Quia hæc obligatio provenit ex vi professionis, & voti, cuius iurisdicção vbiq; extenditur. At Mediolanensis iurisdicção siue sit ex consuetudine, siue ex lege; non potest extra Mediolanum extendi. Adde si in monasteriis Dominici ordinis essent plura Breuiaria, & religiosi transirent illas: credo posse, dum ibi existerent, vt quo voluerit, vel Breuiario sui proprii Conuentus, qui retinet subiectionem ad illum, vel illius, per quem transit, quia etiam similiter est illi subiectus, & efficitur illius pars.

Quarò dubitatur. An teneantur, vel possint religiosi exempti vtentes Breuiario Romano excitare de festiuitatibus Sanctorum, de quibus iuxta Constitutiones dicecesanas à Sede Apostolica confirmatas in dicecesi, in qua ipsi existunt, recitari? Et quomodo procedit in nostra sententia (quam statim probabimus) affirmante obligationem esse recitandi non solum iuxta formam Breuiarij Romani in genere, sed sigillatim & in particulari, ita vt quo die recitandum sit de feria, non recitetur de Sancto, neque è contra. Nam si vera esset sententia, quam probabilem reputamus, afferens sub obligatione graui solum adstringi clericos ad recitandum iuxta quamlibet formam in Breuiario contentam, tamen non recitatur iuxta formam, quæ pro illo die prescribitur, ferè nulla est difficultas. Nam ad honestatam mutationem, quæ absque causa solum inducit veniale peccatum, quælibet honesta, & rationabilis causa videtur sufficere. Ad posita nostra sententia affirmante quælibet obligatum esse sub graui culpa officium recitare iuxta formam ab Ecclesia Romana pro illo die prescriptam, neque satisfacere obligationi si alia vratur: est difficultas. An religiosi exempti possint dicecesanis festiuitatibus se conformare, omisso officio feræ, vel Sancti, quod à Romana Ecclesia illo die prescribitur.

Ratio dubitandi est, Quia omnes religiosi, & clerici, qui specialiter exempti non sunt, tenentur seruare morem prescriptum in Breuiario, vt expressè dicitur in Bulla Pij V. apposta in principio Breuiarij, & satis suprà dictum est. At hi religiosi Constitutionibus dicecesanis non eximuntur ab hac obligatione, cum illis non subiantur, vt diximus *tract. 3. de legibus disp. 1. p. 2. vlt. §. 6.* Ergo. Confirmo primò. Nullus secularis clericus tenetur alterare officium à Romana Ecclesia prescriptum & recitare de Sancto illius dicecesis, sed potest omisso illius officio recitare de Sancto vel de feria, de qua vniuersalis Ecclesia recitat, excipe nisi fuerit patronus Ecclesiæ propriæ, vel dicecesis, vt constat ex Bulla Gregorij XIII. apposta officio proprio Sanctorum Hispanorum, ibi enim dicitur: *Cum prædecessor noster (predictus scilicet Pius V.) in distinctè concessisset vt Ecclesia Hispania possint celebrare officia propria Sanctorum illius provincie, illique plures sunt numero ex hoc sequentibus vt officium maioris partis feriarum anni omittetur, & ordo Breuiarij ferè subuertetur. Nos huic incommodo occurrere volentes, & prædecessoris predicti mentem sano modo interpretantes; declaramus vnanimamque Hispania Ecclesiam eorum tantum Sanctorum, qui in Breuiario nò sunt descripti, officia propria celebrare posse, qui vel illius dicecesis sunt naturales, vel eius Ecclesiæ, vel dicecesis sunt patroni, vel eorum corpora, seu notabiles reliquie in ea Ecclesia, seu dicecesi requiescunt. Notandum est verum celebrare posse, quod licentiam concedit, non preceptum imponit. Sed in hac concessione non videtur religiosi comprehendendi, quia exprimentur: & privilegium derogans iuri communi, non debet extendi ad alias personas præter expressas, cum strictè interpretandum sit. Neque valet dicere religiosos esse satis expressos cum dixerit Gregorius vnanimamque Ecclesiam. Signum enim illud vnanimamque, vniuersale est quod omnes Ecclesias comprehendit. Non inquam, valet*

Tum, quia pauid inferius intendens religiosos obligare, vt in die quo celebratur festiuitas patroni totius dicecesis se conformet, illos exprimit. Ergo cum in alijs festiuitatibus nullam de religiosis faciat mentionem, religiosi non poterunt se conformare. Tum & præcipue, quia loquens Gregorius de specialibus festiuitatibus, quas in tota Hispania voluit generaliter celebrari, subiunxit. *Velimus quod festiuitates sequentes sint in tota Hispania generales, ita quod omnes Ecclesiæ, & Religiones existentes in illa provincia recitent de illis.* Expende, omnes Ecclesiæ & Religiones. Si enim sub verbo (Ecclesiæ) & vniuersali signo affecto, religiones comprehenderentur, frustra Gregorius illas exprimeret, & confirmo. Secundò, exceptio firmat regulam in casibus non exceptis; cum ergo religiosi eximantur ab obligatione, seruandi ordinem prescriptum à Pio V. solum in festiuitatibus Patroni dicecesis, & generalibus pro tota Hispania, sit sanè in alijs festiuitatibus obligatos esse.

9. Cæterum existimo posse religiosos in predictis festiuitatibus cum clericis secularibus illius dicecesis se conformare. Moueor primò, quia vt diximus *tract. de legibus disp. 5. de privilegio legis, privilegium Principis, & maxime concessum regno, vel provincie late est interpretandum.* Ergo privilegium concessum à Sede Apostolica, vt Ecclesiæ illius dicecesis de tali Sancto recitent, omnes Ecclesiæ etiam regulares sub forma Breuiarij Romani recitantes comprehendit. Tum quia lata interpretatio, quam privilegium habere debet hanc petit extensionem. Tum quia hac via datur conformitas Ecclesiarum in dicecesi, ita vt religiosorum Ecclesiæ cum secularibus conformentur. Quam conformitatem procurauit Concilium, vt satis colligitur ex *sess. 25. de Regul. specialiter cap. 12.* vbi est declaratio Cardinalium relata ibi à Barbossa, omnes regulares tam vtentes Breuiario Romano, quam proprio suorum ordinum, debent in concionibus, & sacris lectionibus, vt epistolis, & Euangelis quibus clericus secularis vitur, Ergo religiosi qui Romano ritu vtuntur in omnibus cum clero se conformare debent. Secundò, probo ex supradicta Bulla Gregorij, vbi conceditur omnibus Ecclesiis, vt possint recitare officium illius Sancti, qui vel illius dicecesis est naturalis, vel eius Ecclesiæ, seu dicecesis est patronus, vel eius corpus, seu notabiles reliquie in ea Ecclesia, seu dicecesi requiescunt. Sed in hac concessione religiosorum Ecclesiæ sub forma Breuiarij Romani recitantes comprehenduntur. Tum ob ea, quæ diximus. Tum quia nulla est ratio, quæ illos religiosos à tali concessione eximat. Cum talis concessio illis onerosa non sit, sed potius onus leuet, & voluntati illorum vltim talis privilegij remittat. Tum quia exceptio, quam Gregorius facit de festiuitate Patroni, & alijs generalibus potius firmat supradictam concessionem. Aliud enim est obligari religiosos ad recitandum de aliquo Sancto, aliud posse, si velint, de illo recitare: vt autem religiosi censerentur obligati in constitutione obligante seculares clericos, debebant exprimi: at vt censerentur comprehensi in constitutione privilegium, & facultatem concedente, non erat opus expressione: quia in concessione huius facultatis est fauor, at in expressione obligationis est rigor. Concedo ergo de sola festiuitate Patroni, aliisque generalibus obligatos esse religiosos se cum seculari clero conformare. Quia solum pro iis festis est expressa obligatio. Poterunt tamen, si velint, in reliquis festiuitatibus se conformare. Et hoc erit decentius, Deo gratius, & populo vtilius, & ex his satisfactum est rationi dubitandi.

10. Maior autem difficultas est an possit Episcopus instituire, vt totus clerus suæ dicecesis festiuitatem alicuius Sancti celebret, cum iuxta rubricas Brauarij Romani de alio Sancto, vel feria recitandum erat?

Et quidem si ille Sanctus signatur in Patronum totius dicecesis, vel illius dicecesis est naturalis, vel eius corpus, seu notabiles reliquie in dicecesi requiescunt, credo posse Episcopum obligare clericos suæ dicecesis, vt de illo officium persoluant. Quia hæc constitutio aduersa non est constitutionibus Pontificis, sed potius illis conformis. Conformatur enim constitutioni Gregorianæ concedenti, vt de tali Sancto possint officium recitare.

11. Quocirca quæstio solum procedit de Sancto, qui neque est Patronus dicecesis, neque illius naturalis, neque illius corpus, aut notabiles reliquie in tali dicecesi existunt. An inquam, de hoc possit Episcopus statuere, vt clerici suæ dicecesis officium recitent?

Certum est constitutione perpetua id fieri non posse, quia esset aduersa supradictæ Gregorianæ constitutioni. Inquit enim: *De alijs vero Sanctis etiam si sint naturales, vel Patroni alterius dicecesis, etiam si illorum corpora, vel notabiles reliquie in aliqua Ecclesia alterius dicecesis requiescunt non celebretur officium proprium, sed seruetur ordo Breuiarij Romani.* At Episcopus detogate non potest sua constitutione constitutionem Pontificiam ex *text. in cap. Maiores de Baptismo. & cap. inferiori, de maior. & obediens.* Ergo.

12. At si de decreto aliquo particulari loquamur, dicendum existimo posse Episcopum vna, vel alia vice statuere, vt de aliquo Sancto à Sede Apostolica canonizato recitetur, si vigens aliqua

aliqua causa occurrat, quæ Pontificem consuli non permittat. Probo, quia solum obstat potest lex generalis lata à Pontifice recitandi illo die de alio Sancto, vel de feria. Sed Episcopi potestatem habent dispensandi in legibus Pontificiis: vt late probamus *tractat. de legibus, disput. vltima de dispensatione præcipue cum vrger causa, & non patet adiuu ad Pontificem. Ergo poterit in hac lege generali dispensare. Secundo, priuilegia & facultates, quæ à Sede Apostolica expostulantur, sunt pro recitatione perpetua. Ergo signum est pro temporalis ab Episcopo fieri posse.*

13 Quinto, dubitatur. An sit præceptum recitandi Officium Virginis, Defunctorum, Psalmos penitentiales, & graduales? Respondeo ex omnium sententia, videntes Breviario Pij V. non teneri extra chorum ad horum recitationem, quia ita cauetur in supradicta Bulla. At alij spectare debent consuetudinem sui loci, & iuxta consuetudinem metienda est obligatio. Sic alios referens Bonacina *disput. 1. quæst. 3. part. 1. num. 22.* Ab hac regula excipitur dies commemoracionis omnium defunctorum, in quo teneris officium defunctorum dicere, quia est pars officij illius diei, & ita habetur in Calendario, & constat ex praxi. Idemque est dicendum de Litanis tempore Rogationum si processionibus non intersit: quia est pars officij illius diei, neque in Bulla Pij V. excipiuntur, sicut excipiuntur alij Psalmi. & preces, esto contra teneat Carolus Macig. *cap. 29. num. 18.* & indicet Vasquez *de benef. cap. 4. §. 1. art. 2. dub. 1. in fin. vbi adducit Sotum, Armillam, & Syluestrum, sed loquuntur extra tempus Rogationum.*

14 Sexto, dubitatur. An satisfactas si officium Canonicum alia lingua præter Latinam dicas? Respondeo probabile esse te satisfacturum obligationi. Quia formulam Romanam precandi quoad substantiam retines. Quia hæc non tam ex idiomate Latino, vel Græco constat, quam ex sensu orationis, & illius dispositionis. At sine dubio grauitur peccabis, si aliquoties facias: quia cenferis Ecclesie generalem ritum, & morem parvipendere, illumque tuæ particulari deuotioni postponere. Secundo, si publicè facias. Quia præbes populo occasionem scandali & erroris. Sic late Bellam. *lib. de verbo Dei, cap. 15.* & 16. Suarez *tom. 2. de Relig. cap. 7. n. 8.* Emmanuel Sà verbo Hora num. 10. Bonacina *disput. 1. q. 3. punct. 1. n. 15.*

15 Septimo, dubitatur. An si addas, vel diminuas aliquid ex officio Canonico, pecces? Nemini est dubium te peccare saltem venialiter, etiamsi minimum addas, vel diminuas, tanquam patrem diuini officij. Quia expressè in Bulla Pij V. præcipitur nullam esse faciendam additionem, vel diminutionem. Quod à fortiori procedit, cum officium publicè dicitur, seu in choro. Imò crederem esse peccatum mortale, si vel minimam adderes, vel detraheres animo, vt in perpetuum sic duraret. Quia licet respectu diuini officij illa sit minima pars, & leuis additio, vel diminiutio: non est tamen leue, sed graue illam minimam partem ritui Ecclesie quasi perpetuò addere, vel diminuiere. Tum ob usurpatam iurisdictionem; tum ob introductionem noui ritus & cultus. Sic Suarez *lib. 4. de hor. can. cap. 15. n. 15.* Filiucius *tract. 23. cap. 6. g. 11.* esto contra teneat Bonacina *disput. 1. q. 3. punct. 1. n. 21.*

Dixi tanquam partem diuini officij, quia si addas aliquid concomitantè, & per accidens ad maiorem diuini cultus solemnitatem, non est peccatum. Hac enim ratione honestatur cantus, qui inter vnum, & alium Psalmum solet ad organum, vel musicum instrumentum fieri, ita Bonacina loco supra indicato.

16 Octauo, dubitatur. An supradicta additio, vel diminutione satisfactas præcepto recitandi? & quidem, si notabilem partem diminuas, clarum est te non satisfacturum. Tum quia illud officium sic diminutum non retinebit absolute formam præscriptam. Tum quia illud officium est absolute præceptum secundum se totum. Ergo omnia graui parte præceptum absolute implendum omittitur. At si officio notabilem partem addas, credo, etsi pecces, propter additionem, te satisfacturum præcepto recitandi. Quia totum, quod præcipitur, recitas, etsi alijs præcipibus mixtum. Dices: ex illa mixtione probatur te non satisfacturum præcepto, quia illa mixtio facit vt non sit eadem formula officij, sed alia: at teneris recitare iuxta formulam in Breviario præscriptam. Ergo non satisfactas. Respondeo moraliter loquendo non esse aliam formulam; quia non debes cenferi illa addere, vt patrem diuini officij, sed quasi per accidens.

17 Nono, dubitatur. An satisfactas præcepto recitandi, si die quo recitandum est de Sancto, recites de feria, & è contra? Non defunt auctores qui affirmant te solum in hac mutatione committere peccatum veniale. Sic Caiet. *verb. Hor. §. 3.* Syluester *eodem verbo, quæst. 2.* Emmanuel Saa *eodem verbo, num. 12.* Zerola *n. 6.* & reputant probabile Valent. *disput. 6. quæst. 2. part. 10. §. 3.* Lessius *lib. 2. cap. 37. num. 77.* Vasquez *de benef. cap. 4. §. 1. dub. 2.* Vega *1. p. cap. 118. casu 17.* Motenur quia præceptum impletur quoad substantiam, etiamsi in modo deficiat, substantia enim præcepti est, vt recites secundum formam Breuiarij Romani, & non alterius. Modus autem accidentalis est, vt hoc die recites de feria, alio de Sancto. Ergo.

18 At mihi vetius & probabilis est te non satisfacturum præcepto, si omisso feriali officio recites de Sancto, vel loco officij de Sancto recites de feria, cum recitandum non est, sic docent

pluribus relatis Suarez *tom. 2. de relig. lib. 4. cap. 11. n. 6.* & *cap. 23. num. 12.* & 14. Bellam. *tom. 3. lib. 1. controu. 3. cap. 18.* Garzia *de benef. 3. p. cap. 1. num. 150.* Bonacina *disp. 1. de hor. can. quæst. 3. punct. 2. num. 17.* Reginaldus *praxi lib. 18. num. 177.* Filiucius *tract. 23. cap. 8. quæst. 4. num. 186.* & *cap. 7. quæst. 3.* & alij apud ipsos Moueot, quia præceptum non solum est de recitando in genere secundum formam præscriptam à Pio V. sed de recitando, verbi gratia, tali die de Sancto, & tali de feria, quia hoc in forma præscripta continetur. Aliàs non solum non esset peccatum mortale illius omisso, sed nec veniale; quia non potest esse peccatum veniale, vbi non est materia præcepti violatio. Quod si fatearis, vt verè fatendum est, materiam præcepti esse hanc particularem recitationem; & illam omittens recites aliam, quæ præcepta non est, non videris præcepto satisfacturum. Quia non potest fieri satis præcepto per rem non præceptam. Item si verum esset tantum esse obligatum recitare secundum quamlibet formam Breuiarij Romani, & non secundum formam continentem quolibet die, satisfacturum præcepto recitandi, si officium dicas de Resurrectione quolibet die quadagesimæ, & Dominica per annum. Consequens autem durum videretur, cum totum illud officium non æqualeat maruinis precibus alterius diei. Ergo. Et ex his patet responsio fundamento contrarij. Nego enim præceptum secundum substantiam esse tantum recitationem secundum formam Breuiarij Romani, vt sic, sed etiam secundum hanc, & illam formam. Quia pro quolibet die est distinctum præceptum iuxta distinctionem ritus recitandi.

PUNCTVM III.

Quomodo à supradictis officium diuinum recitandum sit vt præcepto fiat satis.

- 1 Deciditur quæstio ab Innocentio 1 11.
- 2 An truncare verba obstat obligationi.
- 3 Quid dicendum de interruptione.
- 4 Attentione illa requiritur, quæ ad orationem necessaria est.
- 5 Intentio sufficit virtualis.
- 6 Si solus recitas, non teneris proferre verba voce ita aliorum, vt te audias.
- 7 Quid si cum socio.
- 8 Quæ tenearis proferre, quando recitas cum socio.
- 9 Non satisfactas obligationi, si non expectes integram socij prolationem.
- 10 Quid si recites animo non satisfaciendi præcepto.
- 11 An si recites sine attentione pecces?

1. Satisfacturum huic interrogationi Innocentius III. in *cap. Dolentes de celebratione Missarum*, præcipiens in virtute sanctæ obedientie, & sub pena suspensionis, omnibus ad recitandum obligatis, vt diuinum officium nocturnum pariter & diurnum, quantum eis Deus dederit, studiosè celebrent pariter, & deuotè. Quid autem sit studiosè celebrare? quid deuotè? videndum est.

Ad studiosam celebrationem notant Doctores tria requiritur. Primò, ne verba omittantur: Secundo, ne truncantur, & mutilentur: Tertio, ne inextrumpantur. Quotiescumque enim aliquod horum contingit, culpabiliter, diei non potest officium studiosè, sed potius negligenter celebrari. Ad deuotam vero celebrationem requiritur debita intentio & attentio. Sic omnes Doctores cum glossa in *sup. dict. cap. Dolentes.*

2. Omisso verborum communitè contingit cum verba priora vesiculi vltimis iunguntur, omisso intermedijs; quæ omisso si in magna quantitate sit, sine dubio est mortale. Tum quia ex officio diuino relinquuntur grauis quantitas. Tum quia illa, quæ dicuntur, possunt reputari non dicta. Nam dicta illo modo, vel nullam, vel propriam significationem habent: proinde sic omittens teneris repetere. Si autem in leui quantitate fiat, leue erit peccatum. Aliquando tamen propter inadvertentiam, balbutitionem, inolitam consuetudinem excusari poteris, sed ratio, ait Lessius *lib. 2. cap. 37. dub. 10. num. 56.*

Truncare, vel mutilare verba; quod fit absorbendo syllabas, existimat Lessius solum esse peccatum veniale, si voluntarie fiat, & nullum peccatum, si inuoluntarie. Regulariter credo ita esse; quia raro ob lyncopen syllabarum perditur sensus, & significatio verborum. Suarez *lib. 4. de hor. can. cap. 25. num. 6.* At si tanta esset truncatio verborum, seu syllabarum omisso, vt scilicet, & significationem amitterent, idem est dicendum, quod nuper diximus de omissione verborum, esse quidem peccatum mortale cum obligatione repetendi, si in magna quantitate fiat, & veniale si in leui.

3. Interrumpere officium absque causa extra chorum, est plures existimant esse mortale, nisi fiat animo repetendi, vt docuit Nauarrus *cap. 16. num. 75.* Medina *de erat. quæst. 6. sub finem.* Angles *de erat. q. 5. difficult. 5.* Azor. *1. p. lib. 10. cap. 8. quæst. 5.* huius probabilis est non esse mortale, neque obligationem repetendi. Quia interruptio non impedit quominus verè recites omnia cuiuslibet horæ pertinentia; ergo neque impedit, quominus satisfactas

facias præcepto recitari illam horam. Neque obstat recitatione illas non esse continuas, sed discretas; nam ex discretis recitationibus una integra hora componi potest. Imò sentio, si aliqua causa iusta subit intercedendi Psalmos à lectionibus, vel unum ab alio Psalmo, te à peccato excusari posse. Sic Lessius lib. 2. cap. 37. dub. 10. n. 57. Bonacina *disput. 1. de hor. can. quest. 3. p. 2. §. 1. num. 27.* Quia quilibet Psalmus immò quilibet versus suam completam significationem habet distinctam ab alio.

4. Quantum verò ad attentionem attinet illa necessariò requiritur, & sufficit, quam diximus orationi sufficere; quare si quis solum ad verba attendat cum intentione saltem generali colendi, laudandique Deum, à præcepto satisfaciit, & quia hanc intentionem habere potest aliquibus rebus exterioribus occupatus, quæ non multum distrahant mentem, idè Doctores communiter censent sic occupatum recitantem satisfacere, verbi gratia, si recitet cum lauat manus, vel se vestiat induit. Sic Valquez de benef. cap. 4. §. 1. art. 2. dub. 5. cum Soto lib. 10. de iustitia quest. 5. art. 5. Bonacina *disput. 1. q. 3. p. 2. n. 12. §. 2.*

5. De intentione implendi præceptum nihil speciale dicendum occurrit, præter ea, quæ de legibus dicta sunt, sufficere, scilicet virtutem, quæ in eo consistit, et quis voluntatem habeat faciendi rem præceptam: hæc enim voluntate præcepto satisfaciit. Quam voluntatem habere censetur, dum solito more assidue breviter ad recitandum. Nauarr. de orat. cap. 25. n. 8. Suarez de orat. lib. 3. cap. 3. num. 6. Lessius lib. 2. cap. 37. dub. 11. num. 7. Bonacina *disput. 1. de hor. can. quest. 3. punct. 2. §. 2. à n. 10.* Gazia de benef. 3. part. cap. 1. num. 209.

Circa prædicta restant nonnullæ difficultates enodandæ, vt clarus doctrina eluceat.

6. Prima difficultas est. An necessariò proferre debeas verba taliter, vt teipsum possis audire ad præcepti satisfactionem?

Respondeo breuiter, si solus recites, non esse necessarium ita proferre vt teipsum audias. Quia præceptum solum est de locutione vocali cum Deo; sed cum Deo optimè loqui potes verbaliter, quin teipsum audias: quia potes verba formare, quæ Deus optime percipiet. Ergo Deinde si necessarium esset ad orationem vocalem, & huius præcepti executionem te audire verba prolata; orare non posses vocaliter, neque hoc præceptum exequi si fatus es, aut strepitus magnus simul cum tua recitatione concurreret, qui te ab auditione impediret, quod nequaquam est dicendum, Sic Doctores statim referendi. Verum esse necessarium non sit, teipsum audire, est tamen necessarium moraliter loquendo, verba ita distinctè, & clarè proferre, vt teipsum audire possis, nisi aliquod impedimentum addit; quia verba, quæ auditu percipi non possunt, non videntur verba, sed quidam motus in guttate, seu inter dentes facti, qui potius sunt inchoatio verborum, quàm verba. Colligitur ex Valentia *disput. 6. quest. 2. punct. 10. §. 4.* Reginaldo *lib. 18. n. 174.* Medina *Co. de orat. quest. 7.* Filiucio *tract. 23. cap. 3. n. 117.* & cap. 7. quest. 8. Azor. *lib. 10. cap. 1. quest. 4.* & tradit expressè Suarez *lib. 4. de hor. can. cap. 7. num. 6.*

7. Si autem cum sociis recites, debes ita proferre verba, vt ipsa socii audiat, si ipse obligatus est recitare, aliàs præcepto non satisfaciit: & è contra ipse socius ita debet verba proferre, vt illa percipias: sin minus præcepto non facies satis. Quia oratio alterius in tantum potest esse tibi communis, in quantum illum percipis. Quia auditis loco prolatis succedit, idè que dicentis recitate, quæ socius recitat, quia illum audis.

8. Secunda difficultas est. Quæ tenearis proferre quando recitas cum sociis? Respondeo te obligatum esse proferre alternatim Psalmorum versus: responsoria autem, antiphonas, capitulum, orationes, & lectiones; est omnia sociis dicat, tu verò attendas, satisfacies. Quia sæpè in choro, cui privata recitatio se accommodat, dicuntur ab vno reliquis audientibus, ita Syluester verbo Hora *quest. 7.* Suarez *lib. 4. cap. 25. n. 5.* Bonacina *disput. 1. de hor. can. quest. 3. §. 1. n. 11.*

9. Tertia difficultas est. An satisfacias tuæ obligationi, si ita cum sociis festinanter recites, vt antequam ipse postrema verba sui versiculi proferat incipias tu proferre, quæ tibi competunt? Ratio dubitandi est. Quia ad præcepti satisfactionem solum requiritur, vt ea, quæ tibi competunt, proferas, audiãque quæ ab alio proferuntur. Sed vtrumque fieri potest in supradicto modo recitandi. Nam potes, & verba tua proferre, & audire prolata à socio. Ergo satisfacias, & confirmo: audire Missam potes horas Canonicas recitans: quia recitatio non impedit Missæ auditum cum debita attentione. Ergo neque tuorum versiculorum recitatio, non impedit audire, quæ socius recitat.

Nihilominus dicendum oratio, te nequaquam satisfacere. Monetur præcipue. Quia inde sequetur, si socius suum versiculum proferret quando tu proferis tibi competentem, te satisfactum. Consequens autem videtur falsum, tum quia simultanea recitatio aliena est ab usu, & consuetudine Ecclesiæ. Tum quia alterius recitatio succedit loco illius, quam tu facere debebas, sed tu non poteras simul vtrumque versiculum recitare. Ergo neque eodem tempore, cum recitat socius, potes satisfacere. Ad rationem dubitandi respondeo, ad satisfactionem præcepti requiritur, vt socij recitationem audias, cum eam facere

posses, quia nomine tui facit: at quia non poteras illam recitare, cum audis, eo quod vtrumque simul recitare non potes, idè non satisfacias. Secus est in exemplo audiendi Missam: quia auditus non succedit loco alicuius recitationis. Ita expressè Toler, *lib. 2. cap. 13. num. 6.* Reginaldus *lib. 18. tract. 2. num. 146.* & *lib. 4. cap. 10. num. 87.* Bonacina *disput. 1. quest. 3. part. 2. §. 1. num. 3. & alij.*

10. Quarta difficultas, Satisfaciasne præcepto si horas recites animo non satisfaciendi? Solutio huius difficultatis constat ex his, quæ diximus, tract. de legibus. Ibi enim asserimus probabilius esse satisfacere, quia rem præceptam fecisti, illumque animum procedere ex errore, quo putas posse te impedire præcepti implerem præceptum exsequendo. Teneris tamen tempore præcepti ab hac voluntate cessare, & iudicare te adimpletæ præceptum, aliàs præceptum voluntate violabis.

11. Quinta difficultas. An recitans horas Canonicas, sine attentione ad verba pecces? Respondeo, si ex obligatione horas Canonicas recitas, præcepto non satisfacias, quia verè non oras ac proinde peccas mortaliter, si animum non habes repetendi. At si ex deuotione recitas distinguendum est, si animum habes orandi, peccas ad minus venialiter: quia irriterent Deum alloqueris. Verum si orare non intendis, sed solum mentem distrahere, & à prauis cogitationibus diuertere, beneque occupatum esse: non videris peccare. Lessius *lib. 2. cap. 37. dub. 11. n. 67.* Bonacina *disput. 1. de hor. can. quest. 3. punct. 2. §. 2. num. 7.* Azor. *1. p. lib. 10. cap. 12. quest. 11.* Suarez *tom. 2. de relig. lib. 3. cap. 4. n. 3. & sequentibus, Reginald. lib. 18. n. 149.* & *lib. 4. cap. 10. n. 85.*

PUNCTVM IV.

Quo tempore, quo ordine, quo loco, & quo corporis habitu, & situ officium diuinum recitandum sit, vt præcepto satisfacias?

1. Omnibus diebus officium diuinum recitandum est.
2. Præuenire, vel postponere intra diem tempus horarum solum est veniale.
3. Quo tempore præueniri potest Matutinarum precum recitatio?
4. Ordo in diuino officio seruandus est saltem sub veniali.
5. Quid si ordinem inuertat in eadem hora.
6. Non est mortale dicere Missam nondum expleto matutino officio illius diei.
7. Nullum locum signatum esse pro priuata recitatione.

1. Quantum ad tempus attinet respondeo te obligatum esse singulis diebus recitare totum officium: tum ex cap. Dolentes, de celebratione Missarum; tum ex Bulla Pij V. cum ex consuetudine recepta. Cum autem dies incipiat à media nocte antecedentis diei, & finiatur media nocte sequentis, intra huius temporis latitudinem teneris totum officium recitare. Cui obligationi satisfacias quacumque hora illius diei recites, siue mane, siue vespere, siue ante solis ortum, siue post illius occasum.

2. Verum est hoc ita sit, peccatum veniale erit præuenire, vel postponere horas absque causa extra tempus determinatum, verbi gratia, dicere Primam Vespertino tempore, Completorium mane, & sic de reliquis. Quia ordinem præscriptum ab Ecclesia perueritis. Non autem videtur grauis materia præsertim pro officio priuato.

Primam, Tertiam, Sextam, & Nonam tribus horis, post solis ortum, nec veniale est simul dicere; quia in usus obtinuit, vt sic dicantur, neque Vesperas Completorio hora secunda post meridiem, in iis consentiunt Doctores statim referendi.

3. Aduerto tamen Matutinum officium cum Landibus ex recepta consuetudine te præuenire posse pridie ad Vesperam, id est, ante solis occasum, seu postquam Vesperæ, & Completorium in Ecclesiis Cathedralibus absoluta sint, quod esse solet hora quarta pomeridiana, imò tertia cum dimidia: & illa hora Matutinum sequens diei incipere potes. Sic Lessius *lib. 2. de iustitia cap. 37. dub. ult. à num. 78.* & clarus Bonacina *disput. 1. de hor. can. quest. 3. p. 3. in fine,* qui dicit tribus horis post meridiem Matutinum recitari posse. Suarez *lib. 4. cap. 26. num. 14.* dicit inter tertiam & quartam horam pomeridianam recitari posse, & aduertit hoc posse fieri, siue hyeme, siue æstate.

Difficultas autem est. An illo die, quo in clericis beneficia, & religiosi incipit obligatio dicendi officium, debeant integrum dicere. Respondeo non debere, sed solum ab illa parte, à qua obligatio incipit, vt g. accepti ordinem, beneficium, professionem hora vnde cetera ante meridiem, non teneris recitare Matutinum illius diei neque Primam, neque Tertiam, sed ad summum Sextam & reliquas horas: quia ab illa hora vnde cetera incipit obligatio, & nullus obligatur ad recitandas horas cum illarum postponitione, nisi suo tempore obligatus esset illas recitare. Suarez *lib. 4. de hor. can. e. 27. n. 8.* Bonacina. *alios referens*

ESTRUC
LAO
TONI
E

diff. 1. de hor. can. quæst. 2. part. 5. num. 9. Sed quid dicendum, si antequam accepisses ordinem, beneficium, professionem, horas omnes illius diei recitasti? Respondeo probabiliter esse, te non satisfacere obligationi superuenienti. Quia non potest esse satisfactio obligationis, ubi nulla est obligatio. Debes ergo accepto ordine, beneficio, aut professione recitare horas illi temporis & sequenti correspondente. Bonacina *sup. p. 5. in fine.*

4 Quoad ordinem verò si officium sequentis diei incipias, antequam finias officium diei præsentis, v.g. Matutinum sequentis diei, antequam dicas Vesperas diei præsentis, peccas venialiter, si absque vlla rationabili causa facias. Non quia officium vnius diei habeat cum alio connexionem: sed quia intentio Ecclesie videtur esse, vt obligationi præsentis diei facias satis, antequam incipias sequentem explet. Et quia regulariter id fieri non potest, nisi vel vnum, aut aliud officium notabiliter anteponas, vel postponas tempore consueto, & ab Ecclesia præscripto. Suarez *lib. 4. de hor. can. c. 24. num. 3.* Si autem horarum ordinem eiusdem diei perueras, & prius recites Primam, quam Matutinum, Vesperas, quam Primam absque vlla rationabili causa, peccatum veniale committis: quia est inuertio ordinis ab Ecclesia præscripti. Non tamen in hoc casu, & præcedenti est peccatum mortale; quia modus ille præceptus non videtur gravis materia, sic Suarez *lib. 4. c. 24. num. 4.* Bonacina *diff. 1. quæst. 3. p. 4. à numer. 1. c. segg.* At existente causa rationabili, vt quia inuitatis ab amico recitare Primam, cum Matutinum nondum recitasti, vel recitare Tertiam, non recitata Prima, vel recitando Tertiam recordatis, non te recitasse Primam, nullum peccatum nunc committis inuertendo supra dictum ordinem: sic Suarez & Bonacina *loco allegato*, & alij apud ipsos.

5 Maior tamen est difficultas, si in eadem hora ordinem inuertras, v.g. si prius recites in Matutino Lectiones, quam Psalmos, Laudes quam Matutinum, Preces & Capitula, quam Psalmos & sic de alijs; Tunc enim videris non recitare secundum formam præscriptam: quia hæc forma principaliter consistit in dispositione, quam partes habent inter se; est enim quælibet hora quoddam artefactum, cuius essentia præcipue in artificio consistit. Nihilominus communi sententia docet, secluso scandalo, & contemptu non esse peccatum mortale, sed veniale tantum. Quia partes cuiuslibet horæ seorsim sumptæ completam significationem habent, neque vna ab alia pendet. Ad componendam autem vnam horam, vniuntur potius per aggregationem, quam per continuationem, aut aliam vniorem strictiorem, cui aggregationi non obstat hæc inuersio, & mutatio. Ergo. Hinc si si aliqua rationabilis causa, hunc ordinem mutandi inuertatur, nullum te omittere peccatum, v.g. si chorum intrasti medio matutino, potes cum alijs proseguere, & postea recitare, omnia. Idem est si oblitus fuisti aliquam partem recitare, potes istam post supplere. Item si cum recitas Matutinum, desit tibi Breuiarium ad lectiones, & responsoria, potest omittis lectionibus postea recitandis, reliquum recitare, maxime si times aliquas occupationes futuras, que te ab ita commoda recitatione impediant. Sic Doctores præallegati.

6 An autem si peccatum mortale dicere Missam Matutinis precibus non recitatis: solet communiter dubitari. Negauit cum communiori sententia tract. de Euch. diff. vlt. de sacrificio Missæ, & vltra Doctores ibi allegatos docet in præf. Suarez *de relig. tom. 2. lib. 4. cap. 24. num. 6.* Lessius *lib. 2. cap. 37. dub. 12. n. 81.* Valenzia *tom. 3. diff. 6. quæst. 5. punct. 10. §. 4.* Valquez de Benefic. *cap. 4. §. 1. art. 2. dub. 3. num. 85.* Bonacina *pluribus relictis diff. 1. quæst. 3. punct. 4. num. 11.* Ratio præcipua est. Quia nullum exat de hac te præceptum. Dices esse præceptum latum à Pio V. in principio Missalis ubi in virtute sanctæ obedientiæ præcipit Missam dicere iuxta ritum Missalis atque additione, vel diminutione, aliæ mutatione alicuius ceremoniæ ibi præscriptæ. Sed vna ex ceremoniis ibi præscriptis est dicere Missam Matutino cum Laudibus absoluto, vt constat ex præscriptione rituum; qui in Missa obseruandi sunt. Ergo est obligatio gravis sic dicendi. Respondeo Binn V. *missæ præceptum secundum.* Respondeo Pium V. tulisse præceptum seruandi ritum dicendi Missam, nec nouum inducendi; sub hoc tamen generali præcepto non comprehendit Matutini recitationem; quia recitatio Matutini non est ritus aliquis Missæ, sed ad Missam præsupponitur. Neque illa præsuppositio est sub præcepto. Alias vacare orationi aliquantulum sub præcepto esset, cum in illis rubricis caueatur. Aliqua tamen in rubricis præscribuntur non vt præcepta, sed vt consilia. Neque obstat inter defectus in Missa cõtingenter computati omissionem matutinarum precum *cap. 10. de defectibus in Ministro.* Quia solum est defectus leuis: vel dicendum est procedere ex sententia antiquorum Canonistarum. Neque item obstat dari aliquando privilegium ad dicendam Missam non recitato Matutino: quia hoc dari potest, tum ad tollendos scrupulos, tum & præcipue vt peccatum veniale vitetur. Quod sine dubio sæpe contingit, quando absque rationabili causa Missa dicitur non præmissa Matutini recitatione, quia ita est consuetudo recepta, & quia Matutinum hora consueta, & ab Ecclesia præscripta non est dictum.

7 Locus autem pro priuata recitatione nullus est ab Ecclesia signatus, ac proinde in quocumque satisfacere præcepto po-

tes. Si tamen absque aliqua necessitate in locis immundis, & distractioni expositis recites peccabis ad minimum venialiter, quia irauertenter procedis. Bonacina *diff. 1. quæst. 3. p. 5. num. 5. c. 6.* Sedere cum standum est, vel stare cum est fluctandum ex rubrica præscripto, non videtur esse peccatum si absque contemptu fiat: quia non videtur præcipi, sed consuli, & ordinari maioris deuotionis gratia, sic Bonacina *Punct. 6.*

PUNCTUM V.

Quanta sit obligatio præcipue in Clerici horas canonicas recitandi,

- 1 Esse grauem obligationem non omittemis notabilem partem, & quæ hæc sit.
- 2 Obligatum titulo ordinis, & beneficii & religionis, tria peccata committere, vel vnum cum tribus circumstantiis necessariis in confessione manifestandis affirmati Sanchez.
- 3 Probabiliter est vnum simplex peccatum committere.

EA est obligatio in clericis, beneficiatis, & religiosis recitandi singulis diebus horas canonicas, vt absque graui culpa nullus horum possit partem notabilem omittere. Quæ autem sit notabilis pars, non satis inter Doctores constat. Existimarem sane quamlibet horam partem, aut illi æquiualentem esse partem notabilem, & non aliud. Sic Lessius *lib. 2. cap. 37. dub. 9. num. 52.* Bonacina *diff. 1. q. 5. p. 1. num. 2.* Mouerit. Quia communior sententia est vnum esse præceptum de septem horis canonicis recitandis, vt statim dicam, sed posita vnitrate præcepti, leuis materia iudicanda est, quæ quantitatem horæ paræ non attingit, cum non attingat partem duodecimam partem præceptæ.

Quod autem vnicuique præcepto totum officium præcipiatur, & non ad multiplicatam horarum multiplicentur præcepta, videtur constare ex cap. Dolentes de celebratione Missarum, ubi officium nocturnum pariter & diurnum præcipitur; & ex Bulla Pij V. & ex institutione horarum, quæ vnicuique officium continet; quia & præcepta multiplicanda non sunt absque manifesta ratione. Ex quo fit omittentem vno die omnes septem horas, vnicuique peccatum committere, grauius tamen, quam si vnicam tantum omitteret; sicut grauius peccaret omittens Missam audire integram, quam si partem notabilem omittit. Sic Nauazus *cap. 7. de orat. num. 60.* Valquez de beneficiis *cap. 4. §. 1. art. 2. dub. 5. num. 7.* Suarez de religione *lib. 4. cap. 25. num. 18.* Bonacina *diff. 1. quæst. 5. punct. 1. num. 8.* Garzia *3. p. de Benef. cap. 1. num. 132.* & alij plures apud ipsos.

2 Dubium graue est. An obligatus horas canonicas recitare, tum ratione ordinis, tum ratione beneficii, tum religiosi ordinis, quem profiteretur committat tria peccata, vel vnum cum tribus circumstantiis necessariis in confessione manifestandis: vel tantum simplex peccatum?

Sanchez *lib. 9. de Matrimonio diff. 15. num. 6. sub finem.* Bonacina *diff. 1. de horis canonicis quæst. 5. p. 1. num. 4.* alijs relictis docet esse plura peccata. Quia beneficiatus omittens horas peccat contra debitum sui officij & muneris, ratione cuius tenetur horas canonicas recitare. Sed quoties quis diuinitus sui muneris omittit, peccat contra iustitiam. Ergo beneficiatus clericus omittens horas, dupliciter peccat contra religionem saltem, & contra iustitiam.

3 Nihilominus probabiliter censet vnicuique peccatum committere, beneficiatum, clericum, & religiosum omittentem horas canonicas. Quia ad horas recitandas solum tenetur ex vi præcepti Ecclesiastici, atque beneficiatus, clericus & religiosus. Ergo cum vnicuique præceptum sit, vnicuique peccatum committitur. Et confirmatur ordo clericalis, religio & beneficium non obligant ex se ad harum horarum recitationem, sed ad summum obligant clericos religiosos & beneficiatos, speciales orationes pro populo fundere. Ergo in omissione harum horarum non committunt iniustitiam. Neque obstat beneficium dari propter officium, id est sub onere & obligatione officij, quia non datur sub obligatione iniustitiæ, sed religionis; quæ obligatio non ex beneficio, sed ex præcepto ratione beneficii impositio ortum habuit, & ita alios referret docet Henricus *1. de penitentia cap. 5. n. 6.* Garzia de beneficiis *3. p. cap. 1. n. 14. c. 125.*

PUNCTUM VI.

Quæ causæ excusent ab horarum canonicarum recitatione?

- 1 Impotentia, quæ provenire potest tum ex obliuione, tum ex ignorantia, tum ex infirmitate, tum ex carentia Breuiarii, tum ex impedimento extrinseco, excuset.
- 2 Quæ ratione repentina occupatio excuset.
- 3 Dispensatione eximitur quis ab obligatione, & quis possit dispensare.

4. Impotentem recitare totum officium ad nihil dicendum tene-
ri, qui dicant.
5. Alij affirmant impotentem maiorem partem officij recitare,
ad minorem obligatum non esse.
6. Alij dicunt te esse obligatum recitare eas horas, quas commo-
de potes.
7. Resoluitur primò te non esse obligatum recitare illam horam,
cuius notabilem partem debes omittere.
8. Potens recitare maiorem officij partem ad illam tenetur.
9. Si maiorem officij partem recitare non potes, probabilius est
te ad nihil teneri.
10. Quid faciendum cum dubius es, an possis maiorem officij par-
tem recitare.
11. An carens visu vel Breuiario tenearis maiorem officij par-
tem recitare, si eam memoria feliciter teneas? Resolui-
tur affirmatiue.
12. An impotens solus, potens verò cum socio teneatur recitare?
Proponitur variis sententiis.
13. Resoluitur te obligatum esse.
14. Apponitur aliquot limitationes.
15. Proponitur ratio dubitandi: An tenearis praeuenire recitati-
onem sciens te impedendum esse.
16. Resoluitur te esse obligatum.

1. Varias causas excusantes enumerant Doctores, quas ad
tria capita possumus reducere: Impotentia scilicet, recita-
tionis occupationis, & dispensationis?

Quoad primam attinet, & dicendum est impotentiam simpli-
citer excusare, quia impossibile non datur obligatio, leg. im-
possibilem. ff. de reg. iuris. Hæc impotentia provenire potest
primò ex obliuione. Secundò ex ignorantia. Tertio ex infirmi-
tate. Quardò ex carentia Breuiarij, de quibus sigillatim.

Primò provenit impotentia ex obliuione naturali, seu in-
culpabili, & tuoc non est culpabilis omisso recitationis: quia
precautum debet esse voluntarium. Debes tamen diligens esse,
ne hæc obliuio contingat. Quare si expertus sis te recitandi
obliuisci, quando hora consueta non recitas, debes adhibere
aliquid memoriæ excitatiuum, quo obligationis recorderis.
Sic Suarez de horis canon. lib. 4. cap. 28. num. 4. Bonacin. disp. 1.
quæst. 6. p. 3. num. 9. Sed quid si dubius es, an recitaueris? Re-
spondeo te obligatum esse ad recitandum: quia possidet præ-
ceptum, à cuius obligatione solui non potes satisfactione dubia.
Sic in præfati Nauarr. de orat. cap. 20. num. 30. Bonacin.
alijs relictis disp. 1. de hor. can. quæst. 6. p. 3. n. 11. Excipe nisi dubi-
um deponas aliqua ratione probabili, sic supradicti Doctores.
Si autem certus sis recitasse, dubites tamen an antiphonam,
Psalmum, vel quid simile dixeris? Deponere potes dubium cre-
dens te recitasse, quia non præsumitur omisium, quod in ordi-
nario cursu, & quasi naturali sequela, & ordine recitatur. Sic
Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 26. num. 20. Azor. 1. p. lib. 10. cap. 12.
ad finem. Nauarr. cap. 13. de orat. num. 29. Bonacin. disp. 1. q. 6.
part. 3. num. 12. Filiucius tract. 23. cap. 8. quæst. 3. ad finem, & alij
apud ipsos. Secundò ex ignorantia provenire potest impoten-
tia, & excusatio, primò si sit inuincibilis ignorantia legis, vt
si ignores inuincibiliter te obligatum esse recitare. Quia tran-
sgredi voluntariè obligationem non potes si obligationem igno-
ras. Secundò, si sit ignorantia facti: quia nec sis recitare. Sed hæc
ignorantia vix contingere potest inculpabiliter, si quidem cum
beneficium, aut ordinem recipis, debes te agnoscere esse in-
dispositum, vt obligationi susceptæ satisfacias. Sicut enim obli-
gatus es habere Breuiarium, vel moralem spem alio die haben-
di illud sine proprio, sine commodatum: ita obligatus es ha-
bere scientiam recitandi, vel saltem spem habendi illam: quia
ad satisfaciendum obligationi hæc omnia necessaria sunt. Huic
tamen obligationi satisfacias, si officium diuinum recitare quoad
substantiam scias, etsi perfectam rubricationem noticiam non ha-
beas. Hæc enim decursu temporis, & continua recitatione do-
cet. Tertio excusat impotentia, quæ provenit ex infirmitate,
quæ si te simpliciter reddat impotentem, constat excusare. Hæc
enim de causa cæcus excusatur à recitatione: quia absque visu
non potest recitare, & idem est de muro. Surdus autem non
excusatur: quia non est necesse ad recitationem priuatam scip-
sum audire. Alia autem infirmitas, vt tertiana, quartana, tunc
excusat à recitatione horarum, quando ea laborans non potest
absque graui noxamento recitare: quia *ingum Domini est suauis*:
Secus, si cum leui noxamento possit. Quia leue noxamentum
nullius est considerationis, vt graue præceptum omittatur.
Quardò excusat carentia Breuiarij, quia Breuiarium est medium
necessarium ad recitationem.

2. Secundum caput excusationis est repentina, & necessa-
ria occupatio recitationem impediens, quam omittere, aut in
aliud tempus differre, vel simul cum recitatione exequi non po-
tes absque graui tui, vel proximi iactura in vita, honore, vel for-
tuna. Ex quo cap. excusari possunt publicam lectionem facien-
tes intra certum horarum terminum in oppositione alicuius
Cathedræ, non solum quando oppositores sunt, sed etiam quan-

do in ostentationem scientiæ se præparant ad legendum, vt sic
viam parent ad cathedram: quia hæc voluntaria lectio reputatur
necessaria in illa occasione. Item excusantur Concionatores, &
Confessores, qui nec concionem, nec confessiones omittere
possunt, aut in aliud tempus differre, absque graui nota, &
scandalo: neque simul cum illis valent recitare.

3. Tertium caput excusationis est dispensatio, quæ si à Pon-
tificis fiat non est dubium validam esse, quia dispensat in iure à
se lato. Sic multis relictis docent Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 28.
à num. 38. Bonacin. disp. 1. q. 1. p. 2. num. 5. Ab Episcopo autem
dari non potest clerico neque beneficiato: quia inferior dispen-
sare non potest in lege superioris, nisi iure vel consuetudine ei
sit permissum, quod in hoc casu non reperitur. Si tamen dubium
sit, an in aliquo casu clericus, vel beneficiatus debeat recitare,
poterit Episcopus sententiam ferre. Suarez & Bonacin. supra &
alij apud ipsos.

Prælati autem religiosorum, quibus commissa est facultas
dispensandi in legibus, & consuetudinibus religionis, poterunt
cum religiosis hæc in parte dispensare, si causa subfit. Regulari-
ter autem solus prælatus supremus hanc dispensationem con-
cedere potest: quia ita videtur in religionibus receptum, vt plu-
ribus relictis probat Bonacin. disp. 1. q. 2. punct. 2. n. 9.

Præter has causas allegari potest spirituale impedimentum
censurarum, excommunicationis scilicet, suspensionis, inter-
dicti, irregularitatis, & degradationis, sed recepta est omnium
sententia hæc recitationem horarum non impedire. Solum de
degradatione est nonnulla difficultas, an eximat clericum ab
obligatione, si quidem illum deponit ab officio & beneficio, &
ab omni clericali privilegio. Quapropter Emanuel Saa verb. hor.
n. 2. edit. Complutens. inclinat excusare. At reliqui Doctores ne-
gant, ne ex culpa sua commodum reportet. Et in his ferè omnes
Doctores conueniunt. Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 28. Va-
lencia disp. 6. q. 2. p. 10. §. 7. Lessius lib. 2. c. 37. dub. 9. fine. Azor. 1.
p. lib. 1. cap. 13. Valquez in Opuscul. de beneficiis cap. 5. §. 1. art. 1.
dub. 12. Bonac. disp. 1. q. 6. p. 1. 2. c. 3. & alibi Toletus lib. 2. c. 14.

4. Restant tamen aliquæ difficultates circa supradicta eno-
dandæ. Prima. An si ex infirmitate, vel superueniente occupa-
tione impotens sis recitare totum officium, tenearis recitare il-
lius partem. Negant aliqui, quia est vnicum præceptum, quod
si impleri non potest, cessat illius obligatio. Neque enim di-
cendum est, te esse obligatum ad partem, & non ad totum, quia
obligatio ad partem non est distincta ab obligatione ad totum,
alias essent præcepta distincta, & explicio. Qui non potest Missæ
integre assistere, non teneatur ad illius partem, verbi gratia, ad
audiendum Euangelium & qui non potest toto die ieiunare, non
teneatur manè, aut vespere seruare ieiunium. Quia obligatio ad
partem non est distincta ab obligatione ad totum. Cum autem
in præfati vnica sit obligatio ad omnes horas, si hanc obli-
gationem implere non potes, cessat obligatio ad partem.

5. Hæc sententia mihi nullo modo probatur: ex illa enim
infertur potentem recitare Matutinum cum Laudibus, & horas
minores, excusari posse ab illarum recitatione, ex eo quod
impotens sit recitare vespas: quia ex illius horæ omissione
infertur, præceptum impleri non posse, quod certe videtur ab-
surdum. Quapropter Lessius lib. 2. cap. 37. num. 54. Azor. lib. 10.
cap. 13. q. 4. c. 5. Raphaël de la Torre controuers. 7. de horis can.
num. cum Nauarro de orat. cap. 11. à num. 15. sentiunt poten-
tem recitare maiorem officij partem obligatum esse ad illius
recitationem, secus verò si solum minorem partem possit: quia
maior pars videtur trahere ad se minorem, & cum ab obligati-
one maioris partis solutus sis, à minori censeri solutus.

6. Alij verò Doctores strictius loquuntur. Sentiunt namque
te esse obligatum recitare eas horas, quas commodè possis, siue
sint maior pars officij, siue minor. Sic Suarez lib. 4. de hor. can.
cap. 28. à num. 22. c. 27. Valencia illo punct. 10. §. 7. Bonacin. p. 2.
num. 7. Garzia 3. p. de beneficiis c. 1. n. 226. Mouentur. Quia hoc
præceptum est vnicum sit, est tamen de materia diuidua, &
quæ plures partes habet inter se non connexas. Non enim Pri-
ma dependet à Tertia, neque Tertia à Matutino. Ergo obliga-
tio recitandi vnã horam impleri potest, etiam si eidem obli-
gationi, quoad alteram partem fieri satis non possit. Et confir-
mat. Qui non potest soluere integrum debitum, obligatus est
soluere partem, quando pars solui potest independentè à toto:
quod in præfati concingit, cum possis recitare Vespas inde-
pendenter à recitatione Primæ. Immo ad illas recitandas potes
obligari, quin ad Primam fueris obligatus, vt si Subdiaconatum
ad mercedem suscepisses.